
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 484 DEL 27/06/2019 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE LIBRARIO PER PROGETTO "CHE STORIA!" 
DEL BILANCIO PARTECIPATO (ANNO 2018)  EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO 
ALLA PIATTAFORMA ARCA/SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA.
CIG: 795299396F 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che questo Comune ha adottato l'istituto del “Bilancio Partecipato” per consentire 

ai cittadini di aderire attivamente alle decisioni e alla realizzazione di interventi per il bene comune;
Dato atto che nell'anno 2018 la proposta più votata dai cittadini è stata “CHE STORIA!”, un 

progetto  rivolto  agli  alunni  delle  scuole  Primarie  per  le  promozione  della  lettura  mediante  la 
gestione e la fruizione di biblioteche di classe e una serie di attività per preparare e avvicinare i 
bambini al mondo della lettura; 

Considerato che il progetto in parola prevede l'acquisto di un congruo numero di libri per la 
realizzazione del progetto in parola,  perché la lettura è un'attività stimolante per lo sviluppo, la 
crescita dei bambini, aiuta ad arricchire il linguaggio e ad elaborare le emozioni ma, a differenza 
delle altre attività, non è spontanea, deve essere sollecitata e mediata dagli adulti;

Vista la Legge 55 del 14 giugno 2019 di conversione del D. Lgs. “Sblocca Cantieri” che 
prevede che fino a un importo di € 40.000,00 è mantenuta la possibilità di “affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta” (ex art. 36 D. Lgs. 50/2016);

Visto che il valore della fornitura di € 14.000,00 è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto è 
possibile ricorrere all'affidamento diretto;

Ritenuto  di  dover  ricorrere  alla  piattaforma  informatica  ARCA/SINTEL  di  Regione 
Lombardia e di provvedere all'espletamento della procedura unicamente ed interamente in forma 
telematica, per la fornitura in parola;

Visto che in data 21 giugno 2019 si è provveduto ad iniziare la procedura telematica per la  
scelta del contraente e che, individuata la  ditta  CENTROSCUOLA srl di Curtatone, quale ditta 
fornitrice meglio rispondente ai  parametri  qualità/prezzo, è stata invitata  a formulare la propria 
migliore offerta, mediante procedura di affidamento diretto su un presso posto a base d'asta di € 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  484 del  27/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

14.000,00;  

Dato  atto  che  entro  il  termine  assegnato  del  24  giugno  2019  si  è  proceduto  alla 
visualizzazione telematica,  sulla piattaforma ARCA/SINTEL, dell'offerta  economica e verificato 
che  il  prezzo per  la  fornitura  di  materiale  librario,  volto  alla  realizzazione  del  progetto  “CHE 
STORIA!”, di € 11.307,69 , è risultato vantaggioso in relazione ai prezzi correnti di mercato;

Richiamato  il  verbale  (o  report)  n.  112014171 prot.  n.  17284 del  25  giugno  2019  che 
ARCA/SINTEL crea al termine dell'aggiudicazione definitiva, dal quale si evince l'offerta formulata 
dalla ditta in parola;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrattare ai sensi dell'art.  
192  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2019/2021  (artt.  151  e  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “  Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021 (art.  11 
D.Lgs. 118/2011)”;

la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

la  deliberazione di Giunta comunale n.  287 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

la deliberazione di giunta comunale n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  484 del  27/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art.  
227 del D.lgs n. 267/2000”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto:  “Variazioni  al  bilancio di  previsione finanziario 2019/2021 (art.  175,  comma 2 del 
D.lgs. n. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto : ”Debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi 
dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:” Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”; 

Visti:

il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000, e in particolare:

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;

l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa;

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

il  Regolamento  per  l’esecuzione  di  forniture  o  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione del C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;

il  Decreto  Sindacale  n.  20 del  27 dicembre  2018 che  proroga  le  suddette  funzioni 
dirigenziali;

DETERMINA

 
1. Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di 

approvare  il  verbale  per  l'aggiudicazione  della  fornitura  del  materiale  librario  per  la 
realizzazione  del  progetto  “CHE STORIA!”  e,  conseguentemente,  di  affidare  alla  ditta 
CENTROSCUOLA srl la fornitura in parola;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  484 del  27/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. Di assumere un impegno di spesa di  €  11.307,69 nei confronti di  CENTROSCUOLA srl 
per l'acquisto dei libri in parola;

3. Di imputare la suddetta spesa di € 11.307,69 al Bilancio 2019, come segue:

Missione:  04,  Programma:  07,  Titolo:  1,  Macroaggregato:  03;  Capitolo  0405313,  Descrizione: 
“Bilancio partecipato”;

      4. Di dare atto che l'espletamento della proceduta è avvenuto unicamente e interamente in  
forma telematica mediante ricorso alla piattaforma ARCA/SINTEL di Regione Lombardia;

     5. Di dare comunicazione del presente atto alla ditta CENTROSCUOLA srl;
     6. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;

     7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  484 del  27/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 484 DEL 27/06/2019 

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE LIBRARIO PER PROGETTO "CHE STORIA!" 
DEL BILANCIO PARTECIPATO (ANNO 2018)  EFFETTUATA MEDIANTE RICORSO 
ALLA PIATTAFORMA ARCA/SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA.
CIG: 795299396F 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  484 del  27/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA
	 

